
 

 

Høst af timote 
 

• Hold daglig tilsyn med timote i 
modningsperioden 

• 2 ugers vejringstid optimalt 
• Behandling af frømarken efter 

høst 
 
Timote modner noget uensartet og er 
meget spildsom, og dette skal der tages 
hensyn til ved valg af høstmetode. 
  
Da den sidste fase af modningen forløber 
meget hurtigt, er dagligt tilsyn 
nødvendigt i modningsperioden.  
 
Når afgrøden når 
skårlægningstidspunktet, får marken et 
gult til gulbrunt skær, bladene visner, og 
frøene bliver voksagtige. Duskene bliver 
gråbrune, og i ca. halvdelen af duskene 
sidder frøene i den øverste ½ - 1 cm løse 
eller er faldet af.  
Ved et let slag af toppen i hånden falder 
de første frø af. Ved fuldmodenhed 
sidder frøene meget løse, og selv en svag 
blæst kan forårsage et stort dryssespild.  
Derfor kræver en timote frømark meget 
tilsyn i dagene op til skårlægning. 
 
Skårlægning 
Timote har nogle kraftige, grove strå, og 
går derfor ikke i leje på samme måde 
som f.eks. alm. rajgræs.  
Det voldsomme vejr vi har haft for nylig, 
har dog tvunget de fleste marker i knæ, 
så kun den øverste del af strået rejser sig.  
Denne egenskab er forstærket i marker 
der er vækstreguleret.  
 
 
Da timote er meget spildsom, er 
skårlægning den bedste høstmetode.  
Skårlægningen foretages med 
selvkørende skårlægger. Denne samler 
skåret i et forholdsvist tykt skår, der er i 
stand til at hindre gennemgroning, og 

opfange spildfrø. Skåret bør ikke være 
for tyndt, da frøene så let falder igennem, 
ligesom genvækst i marken hurtigt vil 
gro igennem skåret.  
 
Modsat vil meget kraftige skår kræve 
uhensigtsmæssig lang vejringstid. 
 
Af hensyn til en god og ensartet vejring,  
anbefales det at afsætte en stubhøjde på 
10-15 cm ved skårlægning. 
 
Tærskning  
Timote kræver normalt mindst 14 dage 
på skår, inden afgrøden er færdigvejret.  
En tilstrækkelig lang vejringstid er en 
forudsætning for at kunne foretage en 
god udtærskning uden unødvendig hård 
behandling.  
 
Tærskes frøet allerede efter 8-10 dages 
vejring, er der risiko for at påføre de 
umodne frø tærskeskade med nedsat 
spireevne til følge. 
 
Ved tærskning må broafstand og 
cylinder-hastighed afpasses efter 
afgrøden. For hård tærskning kan give et 
stort indhold af afskallede frø med 
vægttab og nedsat spireevne til følge. 
Opsamling af skåret kan ske med 
akshævere eller pick-up. 
 
Ønskes yderligere oplysninger om 
indstilling af mejetærsker m.m. kan vi 
henvise til vores nye udgave af ”Værd at 
vide om frøtærskning”, som kan fås ved 
henvendelse til avlskontoret eller den 
kan hentes fra vores hjemmeside. 
 
Råvarekvalitet 
10 liter råvare skal veje omkring 4 kg for 
at få et tilfredsstillende lavt rensesvind 
på ca.  15 pct. 
Dette er en grov rettesnor, som ikke 
gælder, hvis der i frøet er unormalt stort 
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indhold af f.eks. enårig rapgræs eller 
spildkorn. 
 
En 10 liter spand (strøget mål), som er meget 
anvendelig til at måle råvarevægten, fås ved 
henvendelse til din frøavlskonsulent 
 
Efterbehandling 
Efterbehandling på plantørreri er absolut 
nødvendigt, hvis afgrøden ikke er 
færdig-vejret, eller hvis der tærskes 
under ugunstige vejrforhold. Selv 
færdigvejrede og tilsyneladende tørre 
partier skal beluftes for at sikre 
spireevnen og lagerfastheden. Der 
beluftes med kold luft straks efter høst i 
nogle dage, derefter tilsættes varme for 
egentlig nedtørring, hvis der er behov 
herfor.  
Frøet er lagerstabilt ved en vandprocent 
omkring 12 pct. 
 
Behandling af frømarken efter høst 
Efter 1. og 2. års frøhøst afbrændes 
halmen straks efter frøhøst, hvis ikke 
halm og genvækst skal udnyttes. 
Der skal forud for afbrænding laves et 

brandbælte på 10 m, hvor halmen er 
fjernet, og der er pløjet, harvet eller 
fræset. Hvis marken støder op til roer, 
græs eller pløjemark, er det ikke 
nødvendigt med brandbælte. Påbegynd 
afbrændingen mod vindretningen. 
Afstand til brandbare afgrøder og 
bygninger med hårdt tag skal være min. 
30 m. Afstand til bygninger af træ, 
bygninger med let antændelig tag, 
nåletræ, lyng mm. skal være min. 100 m.  
Vi har også gode erfaringer med at snitte 
halmen fint direkte fra mejetærskeren, 
dog kræver dette at den finsnittede halm 
fordeles jævnt ud over arealet.  
Hvis timotehalmen skal bjærges, bør 
stub og genvækst afpudses dybt (2-3 cm) 
lige efter høst.  
Ønsker man at anvende afpudsningen, 
kan man efter høst gøde med 50 kg N pr. 
ha og igen  med 25 N pr. ha efter 
afgræsning eller afhøstning. 
Afpudsning af genvæksten foretages i 
begyndelsen af oktober, og kvælstoffet 
tilføres umiddelbart herefter. 
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